(1)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產及無活絡市場債務工

具」之債務工具分別計 $716,186 及 $137,637，因未符合

IFRS 9 規定，因此於初次適用 IFRS 9 時，分類為「透過

損益按公允價值衡量之金融資產」。

(2)於 IAS 39 分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產、

備供出售金融資產、持有至到期日金融資產及無活絡市場

債務工具」之債務工具分別計 $141,081、$149,776,445 及

$7,106,526，因有符合現金流量完全為支付本金及流通在

外本金金額之利息條件，且合併公司持有係為收取現金流

量，因此於初次適用 IFRS 9 時，分類為「按攤銷後成本衡

量之金融資產」。

(3)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產、持有至到期日金融

資 產 及 無 活 絡 市 場 債 務 工 具 」 之 債 務 工 具 分 別 計

$360,469,009、$10,925,681 及 $41,768,225，因有符合現

金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息條件，

且合併公司持有係為收取現金流量及出售之目的，因此於

初次適用 IFRS 9 時，分類為「透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產 (債務工具 )」。

(4)於 IAS 39 分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產、

備供出售金融資產及以成本衡量金融資產」之權益工具計

$1,272,374、$19,656,596 及 $362,726，因合併公司非以交

易目的所持有，因此於初次適用 IFRS9 時，選擇將其分類

為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 (權益工

具 )」。

(5)於 IAS39 分類為「備供出售金融資產及以成本衡量金融資

產」之權益及其他工具計 $14,675,004 及 $686,644，依據

IFRS9 規定應分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資

產」。

~224~

4.備抵減損及負債準備自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 已發生損失

模式編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 預期損失模式編製之

調節如下：

合 併 公 司 按 IFRS9 提 列 減 損 損 失 規 定 ， 調 增 應 收 款 項 備 抵 損 失

$165,163、調增貼現及放款備抵損失 $2,697,619、調增其他金融資產

$124,303、及調增負債準備 $54,728，並調減保留盈餘 $2,992,937 及調

減非控制權益 $48,876。

(以下空白)

 衡量類別

 IAS39下備抵減

損餘額及IAS37

之提列數  重分類  再衡量

 IFRS9下備抵

減損餘額

應收款項-淨額 1,419,704$   -$   165,163$   1,584,867$

其他金融資產-淨額   686,182 -   124,303   810,485

貼現及放款   11,790,335 3,766)(   2,697,619   14,484,188

負債準備   275,664 -   54,728   330,392

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金融資產

   113 -   140,356   140,469

按攤銷後成本衡量

之金融資產 78,984   1,092   39,588   119,664

合計 14,250,982$  2,674)($  3,221,757$  17,470,065$

~225~

5.民國 106 年 12 月 31 日、 106 年 6 月 30 日及民國 106 年 1 至 6 月之重

要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產

項目 106年12月31日 106年6月30日

持有供交易之金融資產：

  商業本票 42,766,168$   40,408,883$

  定期存單 530,003   2,789,605

  受益憑證/證券 42,483,289   20,365,705

  上市櫃公司股票 27,559,376   30,856,047

  興櫃公司股票 1,200,434   991,757

  政府公債 22,208,904   21,103,401

  金融債券 11,854,983   12,847,160

  公司債 139,512,870   139,773,194

  國外債券 8,993,337   10,315,961

  可轉換公司債 38,987,494   42,512,212

  衍生工具 14,627,356   16,427,596

  其他有價證券 667,414   1,827,572